
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva 
 

za školní rok 2022 / 2023 
 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             2 

 

Obsah 
1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE............................................................................................................ 3 

1.1 Akreditované obory ................................................................................................................. 4 

1.2 Personální zabezpečení školy ................................................................................................. 5 

2 REALIZACE VZDĚLÁVÁNÍ ............................................................................................................... 6 

2.1 Údaje o přijímacím řízení pro školní rok 2022/2023 .................................................................. 6 

2.2 Výsledky vzdělávání studentů .................................................................................................. 7 

3 ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ ................................................................. 8 

4 ODBORNÁ ČINNOST PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ ................................................................... 10 

4.1 Další vzdělávání pedagogických pracovníků .......................................................................... 10 

4.2 Publikační činnost pedagogických pracovníků ....................................................................... 14 

5 PROGRAM A KURZY CENTRA DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ................................................................... 17 

6 KNIHOVNA JABOK....................................................................................................................... 19 

7 PROJEKTY REALIZOVANÉ NA ŠKOLE V ROCE 2022/2023 ............................................................. 21 

8 SPOLUPRÁCE ŠKOLY A DALŠÍCH SUBJEKTŮ ................................................................................ 27 

8.1 Spolupráce s odborovými organizacemi a organizacemi zaměstnavatelů ............................... 27 

8.2 Členství v oborových organizacích ........................................................................................ 27 

8.3 Spolupráce školy s partnerskými školami .............................................................................. 28 

8.4 Spolupráce školy s partnerskými pracovišti zajišťujícími realizaci odborné praxe .................... 28 

9 AKCE A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI ............................................................................. 31 

10 POMOC UKRAJINĚ ..................................................................................................................... 34 

11 ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU ŠKOLNÍ INSPEKCÍ ............... 35 

12 HOSPODAŘENÍ ŠKOLY V KALENDÁŘNÍM ROCE 2022 .................................................................. 35 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             3 

 
 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 
 

Název: 
Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická 
 
Sídlo: 
Salmovská 1538/8, 120 00 Praha 2 
IČ: 45769621, DIČ: CZ45769621 
e-mail: jabok@jabok.cz 
datová schránka: ss6mu8q 
web: http://www.jabok.cz/ 
 
Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická vzdělává a připravuje pro praxi sociální 
pracovníky, sociální pedagogy, speciální pedagogy a pastorační pracovníky, hlásí se k odkazu osobností 
Jana Boska a Jana Amose Komenského. Výchovné působení školy je založeno na křesťanských 
hodnotách a salesiánském výchovném stylu. Svůj studijní program ale nabízí Jabok všem bez ohledu 
na názorové zakotvení a příslušnost k církevnímu společenství. Je katolickou, ekumenicky otevřenou 
školou. 
 
Zřizovatel školy: 
Salesiánská provincie Praha, Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha – Kobylisy 
 
Vedení školy: 
ředitelka – statutární orgán: 
PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D. (pazlarova@jabok.cz, 211 222 400) 
 
zástupce pro rozvoj – zástupce statutárního orgánu: 
Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D. (jandejsek@jabok.cz, 211 222 402) 
 
zástupkyně pro studijní záležitosti: 
Mgr. Anežka Santosová Veselá (vesela@jabok.cz, 211 222 401) 
 
zástupce pro ekonomiku: 
Tomáš Matocha, DiS. (ekonom@jabok.cz, 211 222 403) 
 
zástupkyně pro provoz: 
Růžena Beránková, DiS. (provoz@jabok.cz, 211 222 406) 
 
 

mailto:jabok@jabok.cz


 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             4 

Školská rada: 
 
V souladu s § 167 a 168 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon) a s Volebním řádem školské rady ze dne 30. září 2015 proběhly ve 
dnech 20.–21. října 2021 volby do školské rady Jaboku – Vyšší odborné školy sociálně pedagogické 
a teologické, školská rada nyní pracuje v tomto složení: 
 

PŘEDSEDA Petra Adámková, DiS. 

ČLENOVÉ JMENOVANÍ ZŘIZOVATELEM 

Mgr. Jan Kranát, Ph.D. 

Mgr. Michaela Pitterová 

Mgr. Martin Vaňáč, Ph.D. 

ZÁSTUPCI PEDAGOGŮ 

Petra Adámková, DiS. 

Mgr. Tereza Najbrtová 

Mgr. Zdenko Širka, Ph.D. 

ZÁSTUPCI STUDENTŮ 

Žaneta Bursíková 

Rebeka Horáková do 23. 11. 2022 

Denisa Jungová 

Nikola Krejčíková od 24. 11. 2022 
 
 

1.1 Akreditované obory 
 
Obor vzdělání: Sociální práce a sociální pedagogika (75-32-N/..) 
 
Vzdělávací program: Sociální pedagogika a teologie (75-32-N/02) 
 
Zaměření vzdělávacího programu: Sociální práce; Speciální pedagogika 
 
Studijní program trvá tři roky a je ukončen absolutoriem. Absolvent se stává diplomovaným specialistou 
v oboru sociální práce a sociální pedagogika (DiS.) 
 
 
 
  
 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             5 

1.2 Personální zabezpečení školy 
 
ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ŠKOLY 
 

pracovníci fyzické osoby celkem /z toho 
externisté přepočtení interní zaměstnanci  

pedagogičtí (vč. ředitele) * 58/35 14,1 
nepedagogičtí ** 22/9 11,4 

celkem 80/44 25,5 
 
Údaje k 30. 6. 2023 
 
*  5 interních pedagogických pracovníků má rovněž částečný nepedagogický úvazek. 
**  1 interní nepedagogický pracovník má rovněž externí pedagogický úvazek.  
 
 
  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             6 

 
 

2 REALIZACE VZDĚLÁVÁNÍ 
 
Výuka ve školním roce 2022/2023 již nebyla poznamenána žádnými opatřeními v souvislosti 
s onemocněním covid-19.  
 
Do prvního ročníku denního studia bylo přijato 8 ukrajinských studentů v dočasné ochraně. V souladu 
s Lex Ukrajina byl pro tyto studenty připraven upravený vzdělávací obsah za účelem jejich adaptace, 
který mimo jiné obsahuje šest hodin výuky českého jazyka týdně. 
 
Pro studenty kombinovaného studia byly do studijního harmonogramu zařazeny dva víkendové bloky – 
jeden v zimním a jeden v letním období, při kterých studenti mohli trávit společný čas nejen při výuce, 
ale také při společném neformálním programu. 
 
Školné bylo stanoveno na 8 800 Kč za rok pro denní studium a 13 000 Kč za rok pro kombinované 
studium. 
 
 

2.1 Údaje o přijímacím řízení pro školní rok 2022/2023 
 
Ve školním roce 2021/2022 byla vypsána tři kola pro podávání přihlášek ke studiu pro školní rok 
2022/2023:  
- 1. kolo: od 1. února do 22. května 2022 
- 2. kolo: od 13. června do 21. srpna 2022 
- 3. kolo: od 31. srpna do 7. září 2022 
 
Součástí přijímacího řízení byla: 
- vyplněná elektronická přihláška, podaná prostřednictvím informačního systému školy 

(http://is.jabok.cz), 
- pohovor týkající se motivace, všeobecného rozhledu, praxe a orientace v pedagogických a sociálních 

situacích. 
 
Přijímací řízení se konalo 7. června 2022, 30. srpna 2022 a 14. září 2022. 
 
  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             7 

 
Počty přihlášených a přijatých studentů pro rok 2022/2023 zobrazuje tabulka níže. 
 
 denní forma studia kombinovaná forma studia 

počet přihlášených 84 144 

počet přijatých 66 102 

nastoupilo 54 79 
 
V rámci přijímacího řízení proběhlo mezi uchazeči dotazníkové šetření týkající se přijímacího pohovoru 
a jeho organizace. Z výsledků šetření je zřejmé, že nejvíce uchazečů o studium pochází z Prahy 
a Středočeského kraje. V souvislosti s válkou na Ukrajině vzrostl oproti minulosti počet uchazečů 
z Ukrajiny. O Jaboku se většina dotázaných dozvěděla od přátel či známých nebo vyhledáváním na 
internetu. Uchazeči o denní studium přicházejí především ze středních odborných škol, uchazeči 
o kombinované studium jsou převáženě pracujícími ve školství a v sociální oblasti. Pohovor hodnotili 
uchazeči nejčastěji jako středně obtížný.  
 
 

2.2 Výsledky vzdělávání studentů 
 
Ve školním roce 2022/2023 (stav dle zahajovacího výkazu) studovalo na VOŠ Jabok 278 studentů, 
z toho 108 v denní formě studia a 170 v kombinované formě studia, z toho bylo 14 cizinců. 
 
VÝSLEDKY ABSOLUTORIÍ VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 
 

 počet studentů 

prospěli celkem 44 

z toho s vyznamenáním 9 

neprospěli 4 
 
 
 

  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             8 

 
 

3 ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 
 
Ve školním roce 2022/2023 pracovníci školního poradenského pracoviště pracovali podle Plánu 
poradenských služeb z roku 2016. Školní poradenské pracoviště tvoří: školní psycholog (Mgr. Anna 
Klimešová), školní speciální pedagog (Mgr. Marie Ortová), sociální pracovník (Mgr. Iva Frydrychová) 
a školní kaplan (Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D.) 
 
Prevence školní neúspěšnosti: 
Nástroje pro předcházení školní neúspěšnosti: 
- přijímací zkoušky, 
- možnost konzultace s učiteli v jejich konzultačních hodinách, 
- pravidelná hodnocení studentů, důraz na sebehodnocení, 
- poskytování poradenských služeb v rámci ŠPP, 
- vzájemné konzultace učitelů na pedagogické radě, 
- konzultace s vedoucími učiteli studijních skupin, 
- podpora kariérního průvodce. 
 
Předcházení šikaně a dalším projevům rizikového chování: 
Šikana ani jiné projevy rizikového chování se ve škole dlouhodobě neobjevují. 
 
Nástroje pro prevenci: 
- vstřícný, otevřený přístup pedagogických pracovníků i ostatních pracovníků školy, 
- týmová spolupráce, 
- individuální přístup ke studentům prostřednictvím vedoucího učitele studijní skupiny, 
- služby ŠPP, 
- pobytové kurzy realizované metodou zážitkové pedagogiky, 
- v seminářích důraz na schopnost reflexe a sebereflexe, 
- možnost realizace studentských aktivit, 
- možnosti pro trávení volného času ve škole. 
 
Poradenské služby školního poradenského pracoviště: 
Poradenské služby školního poradenského pracoviště využívají studenti nejčastěji z důvodů studijních, 
osobních, partnerských a rodinných problémů. Studentům je, dle povahy problému, poskytnuto buď 
jednorázové poradenství, anebo intenzivnější péče ve formě několika navazujících setkání. V případě 
indikace jsou studentům doporučovány i specializované či návazné služby. 
 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             9 

V minulém školním roce se opět potvrdilo, že institut školního psychologa zůstává nízkoprahovou 
službou, která plní funkci první pomoci a záchytu s možností přímé účinné psychologické intervence 
nebo doporučení návazných služeb. Většinou studenti vyhledali konzultaci jednorázově v souvislosti 
s adaptací na studium, s problémy v koordinaci studijního, pracovního a osobního života, a v souvislosti 
s motivací a překonáním překážek při dokončování studia. V menší míře pak školní psycholog 
doprovázel školním životem studenty, kteří se současně léčí s duševními poruchami jinde. V uplynulém 
roce asi třetinu kontaktů představovali také studenti pocházející z Ukrajiny. Kromě osobních setkání 
byla podpora poskytnuta i formou e-mailové komunikace a online konzultace. 
 
Na školní sociální pracovnici se obrací studentky a studenti v situacích, které jsou složitější povahy 
a které na základě dosud získaných znalostí a nabytých zkušeností během studia nejsou schopni sami 
vyřešit. Jedná se o situace, se kterými se setkávají ve svém osobním životě, ale také na praxích nebo 
v práci. Sociální pracovnice s nimi danou situaci rozebere, pomůže jim se v ní zorientovat a navrhuje 
možná řešení. V případech, kdy má povaha řešených problémů přesah do jiné oblasti, odkazuje na další 
odbornou pomoc (např. školní psycholožku apod.). Ve školním roce 2022/2023 se jednalo o dotazy 
k problematice bydlení lidí s duševním onemocněním a možnosti získání příspěvků na bydlení, 
poradenství v pracovněprávní oblasti (výpověď ze strany zaměstnavatele), ale také o komplexní 
poradenství v tíživé sociální situaci (od řešení bydlení, přes možné přiznání sociálních dávek a navýšení 
příjmu). Sociální pracovnice nabízí studentkám a studentům konzultaci ve formě, která je pro ně 
komfortní (osobní setkání, e-mail, online platforma). 
 
Školní speciální pedagog konzultoval se studenty se speciálními vzdělávacími potřebami možnosti 
jejich podpory při vyučování, zároveň metodicky vedl učitele předmětů s různým zaměřením. Nejčastěji 
konzultují studenti, kteří mají diagnostikované specifické poruchy učení a studenti se zkušeností 
duševního onemocnění. V případě druhé skupiny školní speciální pedagog spolupracuje se školním 
psychologem. 
 
Školního kaplana vyhledalo několik studentů k duchovnímu rozhovoru a při řešení osobních problémů. 
 
 

  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             10 

 
 

4 ODBORNÁ ČINNOST PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 
 

4.1 Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

Jméno Název vzdělávací akce Typ účasti Termín 
Ing. Bc. Ivana 
Adámková 

Irish College of English –English language 
course for advanced level (Irsko) 

Studijní pobyt 
Erasmus+ 

15.–26. 5. 2023 

Mgr. Eva 
Cerniňáková 
 

INSPO – Konference o technologiích pro 
osoby se specifickými potřebami 2022 

účastník 3. 11. 2023 

Seminář informační technologie 
v knihovnách: Přístupnost knihovních dat 

spoluorganizátorka 
semináře 

8. 11. 2022 

S Theseem bez překážek –
1. československá online konference 
o digitální přístupnosti 

účastník 10. 11. 2023 

2023 Evergreen International Conference, 
Worcester, Massachusetts (USA) 

online účast 26.–29. 4. 2023 

Seminář informační technologie v 
knihovnách: Katalogizace a propojená data 

spoluorganizátorka 
semináře 

18. 5. 2023 

Mgr. Hana 
Čížková 

Camphill initiatives for Social Ecology, 
Kilkenny (Irsko) 

praxe Erasmus+ 5.–11. 6. 2023 

Ing. Mgr. Ondřej 
Fischer, Ph.D. 

13. transdisciplinární konference komunitní 
a krizové spolupráce „Všichni jsme břemena 
a nosiči“. Pandemie, tornádo, válka. ETF UK 

aktivní účastník 11. 11. 2023 

The 9th Conference for Research in 
Diaconia and Christian Social Practice 
(ReDi). Oslo (Norsko) 

účastník konference 31. 5. – 2. 6. 2023 

„Nurturing Christian Hope in North East 
Communities: Connecting Research and 
Practice“. Studijní pobyt a Workshop, 
organizován William Leech Research Fund 

aktivní účastník 17. 6. 2023 

Dr. Ing. Ladislav 
Heryán, Th.D. 

Seminario di aggiornamento per studiosi 
a docenti di S. Scrittura, PIB Roma (Itálie) 

studijní pobyt 23.–27. 1. 2023 

Mgr. Zdeňka 
Heřmánková 

Vzdělávací program v systému DVPP 
Zábavná slovní zásoba aneb od slov 
k příběhům, Praha 

účastník 6. 10. 2022 

Erasmus+ Programme Talking to People 
(C1,C2) – A Language and Culture Course 
for Teachers, Dublin (Irsko) 

studijní pobyt 
Erasmus+ 

21.–27. 5. 2023 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             11 

Mgr. Eliška 
Hudcová, Ph.D. 

Příspěvek: „Sociální zemědělství, zahradní 
terapie a sociální práce“, Sociální 
zemědělství a zahradní terapie v praxi, 
Olomouc 

aktivní účast 6. 10. 2023 

2 přednášky: „Theories in Social Farming“, 
„Social work with people with physical 
disability on social farms“. Learning, 
training and teaching activity, SoFarTEAM-
Social Work in Farming, Neubrandenbutg 
(Německo) 

aktivní účast 10.–12. 10. 2022 

EU-CAP, 48. Focus Group Social Farming 
and Innovation, Prague and Rome 

aktivní účast 25.–26. 1. 2023, 
23.–24. 5. 2023 

Příspěvek: „Social Cohesion in Fragile Areas 
- the Case of the Czech Republic“, 
Agricoltura sociale e lavoro nelle aree rurali 
fragili-Social Farming and labour in fragile 
rural areas, Rovigo (Itálie) 

aktivní účast 23.–25. 3. 2023 

Transnational project and educational 
meeting, Wageningen University and 
Research (Nizozemí) 

aktivní účast 27.–30. 3. 2023 

Transnational project and educational 
meeting, Carrick-on-Shannon (Irsko) 

aktivní účast 18.–21. 6. 2023 

Mgr. Petr 
Jandejsek, Th.D.
   

KU Leuven, Maurits Sabbebibliotheek 
(Belgie) 

studijní pobyt 21.–28. 10. 2022 

Příspěvek „V dialogu s teology osvobození“ 
na konferenci Sociálně etická orientace 
CČSH, HTF UK 

aktivní účastník 10. 11. 2022 

Mezinárodní odborný seminář „Jesus in 
an interreligious perspective,“ ETF UK 

pořadatel 
konference 

28.–29. 4. 2023 

Příspěvek „From Dangerous Memory to 
Dangerous Hope“ na Mezinárodní vědecké 
doktorské a post-doktorské konferenci 
Anthropology of Hope 

aktivní účastník 28.–29. 5. 2023 

Příspěvek „Political anthropology of Pope 
Francis as a challenge for Europe“ na 
Mezinárodní konferenci EUROPE: Spiritual 
Resources for the Future (Evropská 
společnost pro katolickou teologii), Pécs 
(Maďarsko) 

aktivní účastník 30. 8. – 2. 9. 2023 

Mgr. Tereza 
Najbrtová 

Camphill initiatives for Social Ecology, 
Kilkenny (Irsko) 

praxe Erasmus+ 5.–11. 6. 2023 

Mgr. Marie 
Ortová 

Arbeitskreis Asyl Weiden e. V. (Německo) praxe Erasmus+ 15.–26. 5. 2023 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             12 

PhDr. Hana 
Pazlarová, Ph.D. 

„Rozvíjíme školu spolu“ – leadership 
program pro vedoucí pracovníky škol, 
Pražský inovační institut 

účastník prosinec 2022 –
září 2023 (80 h) 

 

Mgr. Bc. Michal 
Pařízek, Ph.D. 

Workshop: „Young people at risk at social 
farms“. Learning, training and teaching 
activity, SoFarTEAM-Social Work in Farming, 
Neubrandenbutg (Německo) 

aktivní účast a 
vedení workshopu 

10.–12. 10. 2022 

„Má Kámen duši?“ – příspěvek na 
konferenci Amaltheia –Výchova přírodou, 
FTK UPOL 

aktivní účast 14. 10. 2022 

„Za jakých podmínek lze zážitkovou 
pedagogiku považovat za přístup, který je 
v souladu s principy celostní výchovy a 
vzdělávání?“ – „Keynote“ příspěvek na 
konferenci Zážitková pedagogika 
v edukačních a společenských 
souvislostech, Palestra VŠ TVS, Praha 

aktivní účast 3. 11. 2022 

„What is not trembling is not solid“ – 
workshop byl součástí Global Engagement 
Week na VIVES University of Applied 
Sciences v Kortrijku (Belgie) (v rámci 
Erasmus+) 

aktivní účast a 
vedení workshopu 

14.–17. 11. 2022 

Vzděláváme (se) pro klima účastník 
konference/ 
vzdělávání 

26. 1. 2023 

„Social Farming and its potential for 
Innovation“ – vyžádaný online příspěvek na 
konferenci Artificial intelligence, innovation 
and sustainability (ICAIIS – 2023), Don 
Bosco College, TC Palya, Bangalore (Indie) 

online přednášející 29. 4. 2023 

Erasmus+ Programme Talking to People 
(C1, C2) – A Language and Culture Course 
for Teachers, Dublin (Irsko) 

studijní pobyt 
Erasmus+ 

21.–27. 5. 2023 

Transnational project and educational 
meeting, Carrick-on-Shannon (Irsko) 

aktivní účast 18.–21. 6. 2023 

Mgr. Zdenko 
Širka, Ph.D. 

Přednáška: „Bildung und Ausbildung 
evangelischer Kirchen im orthodoxen 
Umfeld“. Sympózium o vzdělávaní, 
organizovalo Zentrum für evangelische 
Theologie Ost (Hermannstadt, Rumunsko), 
uskutečnilo se v Bad Kissingen (Německo) 
 

aktivní účast 2.–4. 11. 2022 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             13 

Přednáška: „Traditions of St Wenceslas and 
St Sava: Similarities and Differences“. 
Konference "Looking Beyond the Paradigm: 
Reformation and Religious Diversity across 
Borders and Cultures in Central and 
Southeastern Europe," Budapešť 
(Maďarsko) 

aktivní účast 8.–10. 6. 2023 

Cambridge (Velká Británie) studijní pobyt 1.–11. 8. 2023 

doc. PhDr. David 
Urban, Ph.D. 

Transnational project and educational 
meeting, Wageningen University and 
Research (Nizozemí) 

aktivní účast 27.–30. 3. 2023 

Transnational project and educational 
meeting, Carrick-on-Shannon (Irsko) 

aktivní účast 18.–21. 6. 2023 

 
 
  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             14 

4.2 Publikační činnost pedagogických pracovníků 
 
Ing. Mgr. Ondřej Fischer, Ph.D.  

FISCHER, Ondřej, Petr JANDEJSEK a Martin VAŇÁČ. Studium teologie jako úsilí o rozvoj člověka: 
pojetí teologie na Institutu ekumenických studií a na Jaboku. Caritas et veritas [online]. 2022, 12(2), 
133-149 [cit. 2023-10-03]. ISSN 1805-0948. Dostupné z: DOI:10.32725/cetv.2022.033. 
 
Mgr. Eliška Hudcová, Ph.D. 

HUDCOVÁ, Eliška. Social Work in Social Farming in the Concept of Empowerment. European 
Countryside  2022, 14 (3), 497-510 – Special Issue: Social Farming.  
Dostupné z: DOI:10.2478/euco-2022-0025. 

CHOVANEC, Tomáš, Jan MOUDRÝ a Eliška, HUDCOVÁ. Some Aspects of Social Farming in Czechia. 
European Countryside, 2022, 14(3), 569-590. Dostupné z: DOI:10.2478/euco-2022-0028. 

HUDCOVÁ, Eliška. Social Farms as Social Enterprises in the Czech Republic. Social Entrepreneurship 
Review, 2022, 2(2), 74-89. ISSN 2720-7277. Dostupné z: DOI: 10.15678/SER.2022.2.04. 

DOHNALOVÁ, Marie, Petra FRANCOVÁ, Eliška HUDCOVÁ, Roman JUŘÍČEK, Gabriela KURKOVÁ, Lenka 
MALÁ, Markéta VILNKELHOFEROVÁ a Petr VYHNÁLEK. Příklady dobré praxe v sociálním podnikání. 
Praha: MPSV, 2022. ISBN 978-80-7421-270-3. 

ELINGS, Marjolein, Eliška HUDCOVÁ, Tomáš CHOVANEC, Lisa ESSICH, Michael HARTH, Daret 
HARREMS-WILDERS, Lenka KOVACOVA,  Aisling  MORONEY, Jan MOUDRÝ, Michal PAŘÍZEK,  Claudia 
SCHNEIDER, Brian SMYTH a David URBAN. Social Work in Farming: Social farming environment as 
a means of guiding and supporting people from specific target groups. Erasmus+ SoFarTEAM, 2023. 
Dostupné z: DOI:10.18174/629225. 

HUDCOVÁ, Eliška. Zahrada jako zrcadlo psychické zkušenosti. Psychologie dnes.  2023,  
29(7-8), 19-21. ISSN 1212-9607. 

HUDCOVÁ, Eliška, Jan MOUDRÝ ml., Tomáš CHOVANEC a Jan MOUDRÝ st. Sociální zemědělství: 10 let 
v České republice. Praha: Ministerstvo zemědělství, 2023, ISBN 978-80-7434-698-9. 

HUDCOVÁ, Eliška, Milada ŠŤASTNÁ, Jan MOUDRÝ, Tomáš CHOVANEC a Miloslav KOVÁČ. Príručka pre 
sociálnych pol’nohospodárov. Rožňava: Druživa, o.z., 2022. ISBN 978-80-974473-0-4. 
 

Mgr. Petr Jandejsek, Th.D. 

JANDEJSEK, Petr. Palestinská teologie osvobození. Dingir. 2023, (3), 89-91. ISSN 1212-1371 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             15 

JANDEJSEK, Petr. The Divine Character of Human Rights and Duties: A Theological Enquiry in the 
Context of the Border Regions in the Czech Republic. AUC Theologica. 2022,(2), 103-120. ISSN 1804-
5588. 

JANDEJSEK, Petr. Čelovek i polis. In: NOBLE, Ivana, Zdeňko ŠIRKA et al. Kto jest' čelovek? 
Bogoslovskaja antropologija. Moskva: BBI, 2022, 388-416. Sovremennoje bogoslovije.  
ISBN 978-5-89647-419-7. 

JANDEJSEK, Petr. With the Coronavirus Pandemic at the Crossroads: Reflections of Czech Students. 
In: COLLET, Jan Niklas, Judith GRUBER, Wietske de JONG-KUMRU, Christian KERN, Sebastian PITTL, 
Stefan SILBER a Christian TAUCHNER. Doing Climate Justice: Theological Explorations [online]. 
Leiden, The Netherlands: Brill | Schöningh, 2022, 159-174. ISBN 978-3-657-79531-4  

 
Mgr. Michael Martinek, Th.D. 

MARTINEK, Michael. Duchovní služba ve věznicích. 1. vydání. Praha: Česká biblická společnost, 2022. 
ISBN 978-80-7545-122-4. 

 
Mgr. Bc. Michal Pařízek, Ph.D. 

ELINGS, Marjolein, Eliška HUDCOVÁ, Tomáš CHOVANEC, Lisa ESSICH, Michael HARTH, Daret 
HARREMS-WILDERS, Lenka KOVACOVA,  Aisling  MORONEY, Jan MOUDRÝ, Michal PAŘÍZEK,  Claudia 
SCHNEIDER, Brian SMYTH a David URBAN. Social Work in Farming: Social farming environment as 
a means of guiding and supporting people from specific target groups. Erasmus+ SoFarTEAM, 2023. 
Dostupné z: DOI:10.18174/629225. 

 
PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D. 

JOHANSSON, Helena, Yvonne SJÖBLOM, Ingrid HÖJER, Robbie GILLIGAN, Laura ARNAU-SABATÉS, 
Hana PAZLAROVÁ, Veerle  a STODDART, Jill. Exploring care leavers' agency in achieving entry into the 
world of work: A cross-national study in six countries. International Journal of Social Welfare. Wiley. 
2023. ISSN 1369-6866. Dostupné z: DOI:10.1111/ijsw.12603. 

 
Mgr. Zdenko Širka, Ph.D. 

ŠIRKA, Zdenko, ed. Člověk, bohočlověk a církev: výběr ze spisů Justina Popoviće. Červený Kostelec: 
Pavel Mervart, 2022. ISBN: 978-80-7465-563-0. 

NOBLE, Ivana, Zdenko ŠIRKA et al. Kto jest' čelovek? Bogoslovskaja antropologija. Moskva: BBI, 2022. 
Sovremennoje bogoslovije. ISBN 978-5-89647-419-7. 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             16 

NOBLE, Ivana a Zdenko ŠIRKA, Integrating Hesychast Insights into Mainstream Western Tradition, 
In: Ivana NOBLE, Essays in Ecumenical Theology 2, Leiden: Brill, 2022, s. 103–128. 
https://doi.org/10.1163/9789004518001_006. 

ŠIRKA, Zdenko. Tvor věřící jest řeči pln: Výzva hermeneutiky pro teologickou antropologii.Verba 
Theologica. 2023, 12(1), 70-88. Dostupné z DOI:10.54937/vt.2023.22.1.70-88. 

ŠIRKA, Zdenko. Lidská práva a pravoslaví: přehled a vyhodnocení současné debaty. Teologická 
reflexe. 2023, 29(1), 62-82. ISSN 1211-1872. Dostupné z: DOI:10.14712/27880796.2023.1.5. 

ŠIRKA, Zdenko a Zoran LUKOVIĆ: Verske sekte i pravoslavlje: Priručnik za samoodbranu od verskih 
sekti. Religija i tolerancija. 2023, 21(39),169-175. ISSN: 1451–8759; eISSN: 1821–3545. 

ŠIRKA. Zdenko. Dokumenty Ruské pravoslavné církve o lidských právech z roku 2006 a 2008. Parrésia: 
Revue pro východní křesťanství. 2022, (16). ISSN 1802-8209. 

ŠIRKA. Zdenko. Prohlášení o učení „Ruského světa“ (Russkij mir). Getsemany. 2022, (350). 

 
Doc. PhDr. David Urban, Ph.D. 

ONDRÁŠEK, Stanislav, Alena HRICOVÁ, Tomáš MRHÁLEK, Kamil  PODZIMEK a David URBAN. Self-
recovery of Roma drug users in the context of social work. Kontakt. 2023, 25(1), 44-49.  
Dostupné z: DOI:10.32725/kont.2023.010. 

ELINGS, Marjolein, Eliška HUDCOVÁ, Tomáš CHOVANEC, Lisa ESSICH, Michael HARTH, Daret 
HARREMS-WILDERS, Lenka KOVACOVA,  Aisling  MORONEY, Jan MOUDRÝ, Michal PAŘÍZEK,  Claudia 
SCHNEIDER, Brian SMYTH a David URBAN. Social Work in Farming: Social farming environment as 
a means of guiding and supporting people from specific target groups. Erasmus+ SoFarTEAM, 2023. 
Dostupné z: DOI:10.18174/629225. 

HRICOVÁ, Alena, Stanislav ONDRÁŠEK a David URBAN. Metodologie v sociální práci. Praha: Grada. 
2023. 208 s. ISBN 978-80-271-3636-0. 

URBAN, David, Alena HRICOVÁ (KAJANOVÁ) a Stanislav ONDRÁŠEK. The Psychological Burden 
of Social Workers During the Covid-19 Pandemic. Caritas et Veritas, 2022, 12(1), 197 – 204.  
ISSN 1805-0948. Dostupné z: DOI: 10.32725/cetv.2022.015. 
  
 
  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             17 

 
 

5 PROGRAM A KURZY CENTRA DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
  
Centrum dalšího vzdělávání (CDV) je úsek Jaboku zaměřený na organizaci kvalifikačních a ostatních 
vzdělávacích kurzů. Jako zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků nabízíme studium 
pedagogiky pro asistenty pedagoga, pedagogy volného času a vychovatele. Pro pedagogické 
pracovníky otevíráme pestrou škálu kurzů dalšího vzdělávání akreditovaných u MŠMT. V souladu se 
zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, nabízíme dále odborné kurzy dalšího vzdělávání 
akreditované u MPSV pro vedoucí pracovníky, sociální pracovníky a pracovníky v sociálních službách. 
Většina kurzů je otevřená široké veřejnosti. 
 
MŠMT – NOVĚ ZÍSKANÉ AKREDITACE KURZŮ 
• Didaktika náboženské výchovy a katecheze, MSMT- 8635/2023-1-310, 4. 5. 2023 
 
MPSV – NOVĚ ZÍSKANÉ AKREDITACE KURZŮ 
• Vztah jako podstata pomáhajících profesí, A2022/0963-SP/PC/PP, 2. 11. 2022 
• Teologicko-etické aspekty rozhodování v péči o nevyléčitelně nemocné a umírající: v rozlišování 

základních pojmů a situací, A2022/0962-SP/PC/PP, 2. 11. 2022 
• Úvod do sociálního zemědělství, A2023/0686-SP/PC/PP/VP, 26. 5. 2023 
• Biblická blahoslavenství jako inspirace pro sociální práci: o spirituální dimenzi sociálně-pastoračního 

pracovníka, A2023/0687-SP, 26. 5. 2023 
 
KRÁTKÉ KURZY 
• Základy mediace pro sociální pracovníky (26. 11. 2022) 
• Biblická blahoslavenství jako inspirace pro sociální práci: o spirituální dimenzi sociálně-pastoračního 

pracovníka (6. 1. 2023) 
• Základy křesťanské etiky a mravnosti (7. 1. 2023) 
• Doprovázení umírajících a jejich rodin a pozůstalých (14. 1. 2023) 
• Teologicko-etické aspekty rozhodování v péči o nevyléčitelně nemocné a umírající: v rozlišování 

základních pojmů a situací (18. 2. 2023) 
• Specifika sociální práce s rodinami v předrozvodovém a rozvodovém řízení a s rodinami řešícími 

problematickou situaci (1. 3. a 22. 3. 2023) 
• Specifika práce s dětmi s odlišným mateřským jazykem (24. 3. 2023) 
• Vztah jako podstata pomáhajících profesí (31. 3. 2023) 
• Úvod do dluhové problematiky v praxi sociálního pracovníka (13. 5. 2023) 
• Herní aktivity do třídy a jak je pedagogicky vytěžit (20. 5. 2023) 
• Didaktika náboženské výchovy a katecheze (26. 5. 2023) 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             18 

 
KVALIFIKAČNÍ KURZY  
• Asistent pedagoga (7. 10. – 16. 12. 2022) 
• Pedagog volného času (21. 10. 2022 – 7. 1. 2023) 
• Asistent pedagoga (7. 11. – 1. 12. 2022) 
• Asistent pedagoga (13. 1. – 17. 3. 2023) 
• Pedagog volného času (10. 2. – 27. 5. 2023) 
• Asistent pedagoga (24. 3. – 9. 6. 2023) 
• Asistent pedagoga (21. 8. – 1. 9. 2023) 
 
 

  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             19 

 
6 KNIHOVNA JABOK 
 
Knihovna Jabok poskytuje studentům, zaměstnancům i široké veřejnosti odbornou literaturu z oblasti 
pedagogiky, psychologie, sociální práce, sociologie, teologie a etiky. Čtenáři mohou využít prostory 
knihovny pro studium i odpočinek, k dispozici jsou jim počítače a mimo tištěnou literaturu také přístup 
k odborným elektronickým databázím. 
  
Statistika knihovny za rok 2022/2023 
• Celkem knihovních jednotek ke konci školního roku: 22 120 
• Přírůstky za školní rok: 493 
• Počet odebíraných časopisů: 53 
• Počet registrovaných čtenářů: 324 
• Počet výpůjček: 12 800 
• Počet fyzických návštěvníků, kteří využili výpůjční služby: 3629 
• Počet návštěvníků, kteří využili počítače v knihovně: 194 
• Počet vyhledávání v knihovním katalogu: 9983 
  
Odborné akce pořádané Knihovnou Jabok 
• Seminář informační technologie v knihovnách: Přístupnost knihovních dat. Seminář proběhl online 

8. 11. 2022. Knihovna Jabok pořádala seminář spolu se SKIP ČR, Národní knihovnou ČR 
a Osvobozenou knihovnou, z. s. Informace o semináři: https://www.skipcr.cz/knihovnicke-
akce/pristupnost-knihovnich-dat 

• Seminář informační technologie v knihovnách: Katalogizace a propojená data. Seminář proběhl online 
18. 5. 2022. Knihovna Jabok pořádala seminář spolu se SKIP ČR, Národní knihovnou ČR 
a Osvobozenou knihovnou, z. s. Informace o semináři: https://www.skipcr.cz/knihovnicke-
akce/katalogizace-propojena-data 

• Duchovní služba ve věznicích – beseda ke stejnojmenné knize Michaela Martinka. V rámci akce byla 
představena kniha Duchovní služba ve věznicích a proběhla odborná diskuse k tématu vězeňské 
duchovenské péče, které se účastnili dr. Ladislav Beneš (recenzent knihy), Mgr. Otto Broch (hlavní 
kaplan Vězeňské služby ČR), Mgr. Pavel Novák (ředitel České biblické společnosti, která knihu vydala), 
Pavel Zvolánek, B.Th. (předseda spolku Vězeňská duchovenská péče), a doc. Michal Kaplánek, Th.D. 
(recenzent knihy). Akce se konala v aule Jaboku 20. 2. 2023. 

  
Výstavy 
• Cestou necestou 2022 – výstava fotografií čtenářů a přátel Jaboku. Termín konání 17. 10. 2022 – 

22. 12. 2022, vernisáž proběhla 2. 11. 2022. 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             20 

• Palachův týden 1969 očima Josefa Kuty – výstava fotografií, ve kterých pamětník Josef Kuta zachytil 
události po smrti Jana Palacha v roce 1969. Termín konání 16. 1. – 15. 2. 2023. Výstava volně 
navázala na výstavu Chtěl jsem být při tom: 1968–69 ve fotografii Josefa Kuty, která v Knihovně Jabok 
probíhala v červnu 2019. 

• Křížová cesta – výstava obrazů akademické malířky Táni Svatošové. Termín konání výstavy: 20. 2. – 
13. 4. 2023. Vernisáž  proběhla  ve středu 1. 3. 2023, úvodní slovo k výstavě přednesl doc. Jakub 
Čapek. 

• Tvoříme Jabok –  společná výstava tvorby studentů, absolventů a příznivců Jaboku, na které se 
podíleli (v abecedním pořadí): Eva Cerniňáková, Hana Čížková, Ilona Dohnalová, Anežka Marie 
Dovolilová, Magdalena, Linda a Václav Jansovi, sestra Klára, Alois Křišťan, Petr Lanta, Marie Gabriela 
Lhotová, Feruz Makhmudov, Hanka Menšíková, Dana Mrákotová, Monika Pacáková, Zuzana 
Petříčková,  Ivana Platilová, účastníci reminiscenčních setkání Pomněnka, Marta Semerádová (roz. 
Hrčková), Alexej Smortchkov, skupina Tovaryš, Alena Volková Balvínová, Filip Wellemín. Termín 
konání: 2. 5. – 29. 6. 2023, vernisáž proběhla 2. 6. 2023 v rámci akce 30 let v proudu Jaboku. 

  
Jiné akce 
• Adventní bazar knih, CD a DVD 2021. Termín konání 28. 11. – 22. 12. 2022. Výtěžek bazaru byl věnován 

Nadaci Janua Jabok. 
 
 
  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             21 

 
7 PROJEKTY REALIZOVANÉ NA ŠKOLE V ROCE 2022/2023 
 
Název: Social Work in Farming – Teaching material about client groups and their involvement in 
social farming (SoFarTEAM) 

Registrační číslo: 2020-1-DE01-KA203-005660 
Doba realizace: 1. 9. 2020 – 31. 8. 2023 
Hlavní řešitel: Thüringer Ökoherz e.V., Claudia Schneider 
Výše dotace: projekt celkem za 415.457,00 EUR, Jabok disponuje s 50.316,00 EUR 
Projektová manažerka za Jabok: Eliška Hudcová 
 
Cílem projektu je zjistit, jakou podporu získávají na sociálních farmách skupiny obyvatel s nějakým 
typem postižení či znevýhodnění. Jak se s nimi konkrétně pracuje? Co mohou dělat? Kdo je na farmách 
doprovází? Co je k tomu potřeba? Jak farmu co nejvhodněji uzpůsobit? Tyto a další otázky jsou 
základem pro hlavní projektové výstupy, jimiž jsou: 
- výzkum na sociálních farmách formou polostrukturovaných hloubkových rozhovorů (minimálně 40) 

a krátkých zúčastněných pozorování (minimálně 6), 
- studijní texty zaměřené na sociální práci na sociálních farmách s vybranými cílovými skupinami, 
- knížka určená farmářům o tom, jak na farmě fungovat s křehkými klienty, jak uzpůsobit své činnosti, 

faremní prostředí a jak spolupracovat s dalšími organizacemi. 
Všechny výstupy budou dostupné online na webových stránkách projektu.   
 
Součástí je dále 8 mezinárodních setkání, na nichž se obvykle řeší jak organizační, tak projektové 
záležitosti. Počítáme i s menšími akcemi typu konference, exkurze, výjezdy, které proběhnou 
v partnerských zemích, celkem jich je naplánováno 8.  
 
Koordinátorem projektu je německá nezisková organizace Thüringer Ökoherz e.V., dalšími partnerskými 
organizacemi jsou: 
• Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická (Česko) 
• Zemědělská fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (Česko) 
• Hochschule Neubrandenburg (Německo) 
• Leitrim Integrated Development Company, Company Limited by Guarantee (Irsko) 
• Wageningen University (Nizozemí) 
 
Ke dni 31. 8. 2023 skončil tříletý mezinárodní projekt SoFarTEAM – Sociální práce v zemědělství, který 
byl spolufinancován evropským programem Erasmus+. Během tří let pracovalo 6 partnerů ze 
4 evropských zemí (Německa, Irska, Nizozemí a Česka) na učebnici o sociální práci v sociálním 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             22 

zemědělství, se zaměřením na podporu lidí s různým typem znevýhodnění na sociálních farmách. 
Učebnice čítá na 270 stránek a je dostupná v angličtině, češtině, holandštině a němčině. Učebnici jsme 
dopracovávali především v roce 2022 a 2023, kdy kromě obsahové stránky byl připraven také grafický 
návrh. Celá publikace je dostupná na webových stránkách Jaboku. Kromě učebnice jsme na konci roku 
2022 dopsali vyhodnocení z výzkumu, který probíhal kvalitativními metodami na sociálních farmách 
v roce 2021. V posledním projektovém roce jsme na základě našich zjištění vypracovali jednoduché 
manuály pro zemědělce, kteří chtějí proměnit své konvenční farmy na sociální, zlepšit svou praxi, nebo 
zkusit pracovat s jinými lidmi nacházejícími se v obtížné životní situaci. Nepracovali jsme jen na 
statických materiálech, ale vytvořili jsme i interaktivní online nástroj, tzv. rozhodovací jabloň. Na ní si 
může kdokoli jednoduše namodelovat, co je třeba připravit na farmě například pro lidi se závislostmi na 
drogách, co tito lidé potřebují nejvíce, jak s nimi pracovat, na co se zaměřit, aby byla práce s nimi 
úspěšná. Tato "jabloň" je k prozkoušení na webových stránkách projektu, www.sofaredu.eu. V říjnu 
2022 jsme si vyzkoušeli, jak téma sociálního zemědělství učit. Po tři dny jsme na zemědělské fakultě 
univerzity v Neubrandenburgu (Německo) přednášeli studentům sociální práce, krajinného 
managementu, zemědělství a zemědělského marketingu toto stále inovativní téma. Přednášky, exkurze 
i možnost povídat si se studenty a s odborníky z evropských zemí měly velký pozitivní ohlas. Projekt 
SoFarTEAM navázal na předchozí projekt SoFarEDU, kterého se zástupci VOŠ Jabok také účastnili. 
Máme tak za sebou celkem šest let obohacující mezinárodní spolupráce s tématem sociálního 
zemědělství a řadu materiálů, díky kterým budeme umět předat i našim studentům o něco více do jejich 
dalšího života. 
 
 

Název programu: iKAP 2 

Název projektu: Komplexní program rozvoje klíčových oblastí pražského školství 
Registrační číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0021047 
Doba realizace: 1. 1. 2023 – 31. 8. 2023 
Výše podpory: 55.102,00 Kč 
Projektový manažer: Iveta Kaňková 
 
Z možných aktivit nabízených projektem jsme naplánovali následující: 
- zapojení odborníka z praxe do výuky na VOŠ, 
- tandemová výuka, 
- stáže pedagogů VOŠ u zaměstnavatelů, 
- personální podpora – školní kariérový poradce. 
 
Projekt byl splněn v plánovaném rozsahu a jeho rozpočet plně vyčerpán. 
  

http://www.sofaredu.eu/


 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             23 

Název programu: ERASMUS+ 

Název projektu: Sociální pedagogika – využití rozmanitosti pro inkluzi a participaci 
Registrační číslo: 2022-1-CZ01-KA122-VET-000068958 
Doba realizace: 1. 9. 2022 – 31. 8. 2023 
Hlavní řešitel: Jabok – Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická 
Výše dotace: 36.543,00 EUR 
Projektový manažer: Iveta Kaňková 
 
Žadatelem o grant byla VOŠ Jabok, partnery bylo 7 zahraničních organizací: 
• Diakonie Weiden (DE) 
• Camphill Initiatives for Social Ecology (IRL) 
• Don Bosko Foundation (BG) 
• Katholieke Hogeschool VIVES (BE) 
• Istituto Pontificio S. Apollinare (IT) 
• Irish College of English Ltd (IRL) 
• National College of Ireland (IRL) 
 
První 3 jmenované organizace jsou sociální či pedagogická zařízení, která umožňují studentům 
i pedagogickým pracovníkům školy seznámit se s jejich provozem, koncepcí a metodami – formou 
odborných praxí či odborných stáží, v délce 3–4 týdny. 
 
Dvě studentky si svou odbornou stáž v Bulharsku po domluvě s vedením školy i bulharským 
salesiánským střediskem prodloužily na 9 měsíců. O dvousemestrální pobyty bychom i v budoucnu rádi 
usilovali. 
 
V belgické pedagogické škole se díky grantu Erasmus+ mohl vedoucí katedry sociální pedagogiky 
účastnit mezinárodního vzdělávacího týdne a workshopu v souvisejících pedagogických disciplínách, 
přednést své příspěvky a vést workshop. 
 
Tři posledně jmenované instituce umožnily našim pedagogům absolvovat kurz ke zvýšení jejich 
kvalifikace v předmětech, které na Jaboku vyučují. 
 
V tomto projektu nás zajímala sociální pedagogika jako věda (její teoretické zakotvení v jednotlivých 
zemích) i jako praktická disciplína (kreativní a motivující práce s lidmi s jakýmkoli typem znevýhodnění, 
vedoucí k jejich maximální inkluzi a participaci vzhledem k většinové společnosti). Rovněž jsme chtěli 
stážistům zprostředkovat, aby prožili a reflektovali hodnotový a postojový přesah této disciplíny. Těžko 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             24 

měřitelným, přesto významným cílem zamýšlených aktivit byl a je osobní a osobnostní rozvoj účastníků, 
stejně jako zvýšení jazykových kompetencí. 
 
Celkem proběhlo 18 mobilit (z toho 8 studentských a 10 pedagogických). 
 
Projekt byl vyčerpán v plném rozsahu. 
 
 
Dne 30. 6. 2023 obdržel Jabok Listinu programu Erasmus pro vysokoškolské vzdělávání (ECHE), 
o kterou jsme podali žádost v termínu příslušné výzvy. 

ECHE stanoví obecný rámec kvality pro evropskou a mezinárodní spolupráci, kterou může VOŠ 
vykonávat stejně jako vysokoškolská instituce v rámci programu Erasmus+, jako jsou vzdělávací 
mobility jednotlivců a/nebo spolupráce v oblasti inovací nebo výměny osvědčených postupů. 

Listina se uděluje na celou dobu trvání programu Erasmus+ do roku 2027 s prodlouženým datem 
platnosti pro ty projekty, které začínají v posledním roce programu a mohou trvat až tři roky (např. do 
roku 2030). 
 
 

Název programu: Operační program Jan Amos Komenský 

Název projektu: Inovativní Jabok 
Registrační číslo: CZ.02.02.XX/00/22_003/0003867 
Doba realizace: 1. 9. 2022 – 31. 8. 2024 
Výše podpory: 1.079.550,00 Kč 
Projektový manažer: Iveta Kaňková 
 
Projekt přispívá k zajištění rovného přístupu ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání pro všechny 
studenty prostřednictvím vzdělávání pracovníků školy a domova mládeže (DM), vzájemného sdílení 
zkušeností, spolupráce a podpory zavádění inovativních metod výuky. 
 
Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání VOŠ: 
- uspokojení poptávky zaměstnanců po flexibilní možnosti rozšiřování dovedností, 
- rozvoj potenciálu pedagogů s cílem kvalitního profesního vzdělávání v terciární sféře, 
- stálé zvyšování kvalifikace pedagogů, 
- posílení sepětí teorie a potřeb praxe v profesním vzdělávání, 
- posílení mezioborového pohledu na jednotlivé vyučované disciplíny. 
 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             25 

Inovativní vzdělávání studentů ve VOŠ: 
- rozvoj kreativního vzdělávání na profesionální úrovni odpovídající terciárnímu sektoru, 
- možnost učit studenty myslet kriticky, vnímat problémy ve svém okolí a nacházet inovativní řešení 

v daném oboru, 
- možnost včlenit do výuky prvky environmentálního vzdělávání, 
- posílení mezioborového vnímání problémů současného světa, 
- posílení sepětí studijního obsahu s požadavky vycházejícími z praxe. 

 
Spolupráce pracovníků DM a inovativní přístupy v pedagogické práci v DM: 
- přenos dobré praxe se samosprávou domova mládeže (mimoškolní aktivity, inkluzivní prostředí, 

nabídka doučování…), 
- podpora při organizaci volnočasových aktivit, kulturních a společenských akcí s využitím nových 

metod (learning by doing, service learning…). 
 
 

Název programu: Člověk v tísni – SOS Ukrajina 

Název projektu: Přímá pomoc lidem zasaženým válečným konfliktem na Ukrajině  
Prostředky z veřejné sbírky: S-MHMP/1230014/2012  
Doba realizace: 1. 6. 2022 – 31. 12. 2023 
Výše podpory: 397.000,00 Kč 
 
Projektem přispíváme k lepší integraci studentů – uprchlíků z Ukrajiny prostřednictvím následujících 
vzdělávacích aktivit:  
• tříletý studijní program Sociální práce a sociální pedagogika (výuka češtiny, překlady, tlumočení)  
• kvalifikační kurz Studium pedagogiky pro asistenty pedagoga (lektorné, překlady)  
• Kurz češtiny pro pomáhající profese (lektorné)  
 
 

Název programu: Small scale projects 

Název projektu: Don Bosco Mission Bonn 
Registrační číslo: CEP 23-012 
Doba realizace: 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023 
Výše podpory: 2.800,00 EUR 
 
Projekt přispěl na ubytování studentů, kteří přišli na naši školu v souvislosti s válečným konfliktem 
na Ukrajině. 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             26 

 

Název projektu: Salesiánská provincie Praha 

Doba realizace: 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023 
Výše podpory: 50.000,00 Kč 
 
V rámci projektu probíhají oslavy 30. výročí založení Jaboku. 
 
  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             27 

 
 

8 SPOLUPRÁCE ŠKOLY A DALŠÍCH SUBJEKTŮ 
 

8.1 Spolupráce s odborovými organizacemi a organizacemi zaměstnavatelů 
 
Ve škole není odborová organizace. Zaměstnanci nejsou aktivní v odborových organizacích. Škola 
není členem organizace zaměstnavatelů. 
 
 

8.2 Členství v oborových organizacích 
 
Jabok je řádným členem ASVSP (Asociace vzdělavatelů v sociální práci) a aktivně se zapojuje do jejích 
činností. Pravidelných jednání Valné hromady ASVSP se účastnil Alois Křišťan a Marie Ortová. Někteří 
učitelé školy jsou členy skupiny, která poskytuje konzultace na členských školách (Ondřej Fischer, Hana 
Čížková, David Urban a Anna Klimešová), anebo v pracovních skupinách spolupracují na inovacích 
některých vzdělávacích standardů (např. Anna Klimešová). V červnu 2023 proběhla na Jaboku 
pravidelná konzultace ASVSP, která je součástí zvyšování kvality vzdělávacího procesu na členských 
školách.  
 
Škola je také členem SPTV (Sdružení profesního terciálního vzdělávání). Jabok v tomto sdružení 
zastupuje Petr Jandejsek. 
 
Škola je řádným členem Asociace zahradní terapie. Jabok zastupuje v asociaci Eliška Hudcová. 
 
Škola je dále členem Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, z. s. V Jaboku má členství na starosti 
Jana Klípová. 
 
Jabok patří do celosvětové sítě salesiánských škol IUS (Salesian Institutions for Higher Education). 
V rámci této sítě se Jabok podílí na práci dvou pracovních skupin: IUS Europe a IUS Education Group. 
V IUS Europe zastupuje Jabok Hana Pazlarová a v IUS Education Group Michal Kaplánek. 
 
Jabok je členem Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR – Region Praha, se kterým 
spolupracuje zejména v oblasti pořádání odborných akcí. Jabok zde zastupuje vedoucí Knihovny Jabok 
Eva Cerniňáková, která je členkou výboru regionu Praha a  působí také v odborné sekci Bezbariérová 
knihovna a v Klubu tvořivých knihovníků. 
 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             28 

Petr Jandejsek je členem České společnosti pro katolickou teologii a Evropské společnosti pro 
katolickou teologii. 
 
Michal Pařízek je členem České pedagogické společnosti (Sekce pedagogiky volného času) a Asociace 
vzdělavatelů pedagogů volného času. 
 
 

8.3 Spolupráce školy s partnerskými školami 
 
Dohoda mezi Jabokem a Evangelickou teologickou fakultou Univerzity Karlovy umožňuje, že studentům 
Jaboku přijatým do bakalářského studijního oboru Sociální a pastorační práce jsou podle pravidel 
vydaných ETF uznány některé splněné předměty.  Lze tak ve zkrácené době studia dosáhnout také 
vysokoškolského titulu bakalář.  
 
Od 27. března 2023 mají studenti Jaboku tuto možnost dle memoranda o vzájemné spolupráci také ve 
vzdělávacím programu Sociální pedagogika Husitské teologické fakulty University Karlovy. 
 
Dohoda se Svatojánskou kolejí – vyšší odbornou školou pedagogickou umožňuje studentům Jaboku ve 
zkrácené době absolvovat studijní program Předškolní a mimoškolní pedagogika na Svatojánské koleji 
a naopak studenti Svatojánské koleje mohou ve zkrácené době absolvovat obor Sociální práce 
a sociální pedagogika se zaměřením Sociální práce na Jaboku. 
 
Dne 20. 4. 2023 bylo podepsáno memorandum o spolupráci Jaboku se salesiánskou školou Don Bosco 
College v Bengaluru v Indii.  
 
 

8.4 Spolupráce školy s partnerskými pracovišti zajišťujícími realizaci odborné 
praxe  
 
Škola jako řádný člen Asociace vzdělavatelů v sociální práci realizuje teoretickou i praktickou výuku 
podle standardů této asociace a spolupracuje s nejrůznějšími organizacemi na zajišťování odborné 
praxe studentů. 
  
Škola spolupracuje s organizacemi poskytujícími sociální služby, s orgány místní samosprávy 
a v neposlední řadě také se školskými zařízeními. 
  
Odborná praxe je tedy realizována v rozsahu 600 hodin v různých typech časového uspořádání. Studenti 
absolvují Odbornou praxi informativní, Odbornou praxi prázdninovou, Odbornou praxi průběžnou, 
Odbornou praxi blokovou a Odbornou praxi k absolutoriu. 
  
Praxe je v prvním ročníku zaměřena na tyto cílové skupiny: 
- děti ve školách a školských zařízeních s nějakým typem integrace, zejména sociální, 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             29 

- mimoškolní aktivity organizované i neorganizované mládeže (NZDM, SaSM), 
- děti v dětských domovech, 
- děti v diagnostických ústavech, výchovných ústavech a dětských domovech se školou. 
  
Škola spolupracuje se 20 mateřskými školami, 16 zařízeními pro neformální pedagogiku, 20 speciálními 
základními, učňovskými a středoškolskými zařízeními, 6 dětskými domovy a 18 dětskými domovy 
se školou, diagnostickými a výchovnými ústavy. Celkem se jedná o 80 zařízení. 
  
Ve druhém ročníku studenti absolvují praxe podle svého studijního zaměření. 
  
Studující sociální práci za uplynulý rok absolvovali 6 týdnů praxí s následujícími tématy: 
- ohrožené děti, mládež a rodiny – praxe realizována povinně ve státní správě (OSPOD, sociální 

kurátoři), případně může být doplněna praxí v neziskovém sektoru; 
- dospělí ohrožení sociálním vyloučením, 
- lidé se zdravotním postižením, 
- senioři. 
Na jedné z praxí musí studenti sledovat také pastorační cíle. 
  
Studující speciální pedagogiku za uplynulý rok absolvovali 6 týdnů praxí s následujícími tématy: 
- školy zřizované podle § 16, odst. 9 Školského zákona + speciálně pedagogická centra, 
- (sociální) služby pro děti s postižením, 
- (sociální) služby pro dospělé s postižením, 
- státní správa (úřady práce, odbory městských úřadů). 
Během praxí by studenti měli získat zkušenost alespoň se 3 druhy postižení. 
Na jedné z praxí musí studenti sledovat také pastorační cíle. 
  
Kromě týdenních informativních praxí dochází studenti ještě na praxe průběžné, prázdninové a jednu 
měsíční blokovou ve třetím ročníku. 
  
Škola spolupracovala v daném období s 37 organizacemi, které pracují s výše uvedenými cílovými 
skupinami. 
  
Pracoviště, které spolupracuje s VOŠ Jabok při realizaci odborných praxí a splňuje požadovaná kritéria, 
získává statut „Středisko odborné praxe VOŠ Jabok“.  

Seznam pracovišť poskytujících praxi je dostupný na webových stránkách Jaboku. 
 
 
8.4.1 Mezinárodní spolupráce v rámci realizace odborné praxe 
  
Škola spolupracuje se zahraničními pracovišti na zajištění zahraničních odborných praxí studentů 
a odborných stáží pedagogů. Jabok opakovaně žádá o podporu zahraničních praxí z projektu 
ERASMUS+. 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             30 

 

S podporou projektu ERASMUS+ ve školním roce 2022/2023 proběhly: 
v rámci aktivity VET-STA Profesní rozvoj pracovníků: 
• 4denní výukový a školicí pobyt 1 pedagoga v Belgii na Katholieke Hogeschool VIVES (listopad 2022) 
• 12denní odborná stáž typu Job shadowing 1 pedagoga v Německu na pracovišti Diakonie Weiden 

(květen 2023), 
• 6denní odborná stáž typu Job shadowing 2 pedagogů v Bulharsku na pracovišti Don Bosco Foundation 

Bulgaria (červen 2023), 
• 5denní odborná stáž typu Job shadowing 2 pedagogů v Irsku na pracovišti Camphill Initiatives for 

Social Ecology (červen 2023), 
• 7–14denní vzdělávací kurzy pro 4 pedagogy v Irsku (angličtina) a Itálii (biblistika) 

 
v rámci aktivity VET-SHORT Krátkodobá mobilita žáků v odborném vzdělávání: 
• 28denní odborná praxe 4 studentek v Bulharsku na pracovišti Don Bosco Foundation Bulgaria (podzim 

2022, jaro 2023), 
• 21denní odborná praxe 2 studentů v Německu na pracovišti Diakonie Weiden (duben – květen 2023), 
• 28denní odborná praxe 2 studentek v Irsku na pracovišti Camphill Initiatives for Social Ecology (duben 

– květen 2023). 
 

Mimo projekt ERASMUS+ ve školním roce 2022/2023 proběhly: 

• 2denní exkurze se sociálním zaměřením 9 studentů do Německa (květen 2023), 
• 2–4týdenní odborná praxe 10 studentek ve Velké Británii v zařízení Revitalise poskytující respitní péči 

(červenec, srpen 2023), 
• 4týdenní odborná praxe 1 studentky v Rakousku v domově pro seniory Bezirksseniorenheim 

Gramastetten (srpen 2023). 
  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             31 

 
 

 9 AKCE A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 
 
Celý školní rok 2022/2023 probíhal ve znamení oslav výročí 30 let od založení Jaboku. 
 
Školní rok 2022/2023 byl zahájen 1. září 2022 tradiční bohoslužbou. Po informačních schůzkách pro 
studenty prvního ročníku proběhlo seznamovací odpoledne s grilováním. 
 
Dne 21. září 2022 proběhla Zahradní slavnost, na které jsme přivítali a ostužkovali nové studenty. Po 
slavnostním programu následovalo přátelské setkání studentů a zaměstnanců Jaboku u dýňové polévky 
na zahradě školy a hudební program v klubu Vzducholoď. 
 
Dne 19. října 2022 jsme ve velké aule Jaboku za účasti zástupce zřizovatele předali diplomy 13 novým 
absolventům. 
 
Pod názvem „Nebraňte jim jít ke mně“: uvádění dětí do křesťanství se ve dnech 4. až 5. listopadu 2022 
ve velké aule Jaboku uskutečnil seminář o katechezi a náboženské pedagogice pořádaný ve spolupráci 
s Institutem ekumenických studií v Praze a Ekumenickým institutem ETF UK. 
 
22. listopadu 2022 se ve velké aule Jaboku konalo již 7. setkání studentů a učitelů VOŠ Jabok 
s poskytovateli odborných praxí. Představily se na něm partnerské organizace a instituce Jaboku: Lata, 
z. ú., Dokolečka, z. s., Centrum Narovinu, o. p. s., Dobroduš Diakonie ČCE, ŠIROKODALEKO, Centrum 
Terapie Autismu, s. r. o., Fosa, o. p. s., Progressive, o. p. s., Letní dům, z. ú., Reminiscenční centrum, 
z. s., EDA, z. ú. Studenti tak mohli získat lepší představu o pracovištích a možnostech, kam se během 
studia vydat na praxi a kde nasbírat nové zkušenosti. 
 
Po dvouleté pauze 14. prosince 2022 proběhla Vánoční hvězda, tradiční jabocká předvánoční akce. 
Začali jsme odpoledne vánočními trhy ve velké aule. Pokračovalo se mší v kapli, kterou celebroval 
Ladislav Heryán. Z pavlače zatroubili andělé – saxofonové kvarteto TY.TETY. Všechny přítomné za 
salesiánskou provincii pozdravil Marek Sklenář, předali jsme diplomy dvěma novým absolventkám, 
následovalo hudební a divadelní vystoupení studentů i vyučujících, Eva Cerniňáková vyhlásila vítěze 
fotografické soutěže Cestou necestou. Program pak pokračoval koncertem v klubu Vzducholoď. 
 
Ve dnech 24. až 26. ledna 2023 se Jabok se prezentoval na veletrhu vysokých škol Gaudeamus, který 
se konal na výstavišti v Letňanech. 
 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             32 

Dny otevřených dveří se na Jaboku konaly 8. února a 26. dubna 2023. Zájemci o studium měli možnost 
prohlédnout si školu, Hana Pazlarová a Anežka Veselá jim poskytly základní informace o studiu, Iveta 
Kaňková představila možnosti zahraniční spolupráce a katedru jazyků, Ondřej Fischer hovořil o tom, 
proč se na Jaboku studuje filozofie a teologie, Michal Pařízek představil práci katedry sociální 
pedagogiky a psychologie a Tereza Najbrtová vysvětlila, jak na Jaboku funguje systém praxí. Zájemci 
také mohli navštívit seminář Metody muzikoterapie pro výchovu a rozvoj.  
 
Dne 10. února 2023 se konal v Malostranské besedě již 12. jabocký ples, jehož tématem byla 
devadesátá léta, tedy doba založení Jaboku. K tanci hráli výborní Midnight Jukebox. Jako obvykle bylo 
možné vyhrát hodnotné ceny v tombole a dražily se dorty. Výtěžek byl věnován Nadačnímu fondu Janua 
Jabok. 
 
IX. Tematický den s podtitulem (Ne)spravedlnost globálního severu se konal 22. února 2023 a jeho 
hlavní řečnicí byla Melinda Madew, profesorka Evangelische Hochschule Ludwigsburg se svou 
přednáškou Food as a Weapon. Dalšími zajímavé hosty byli Marie Jelínková z FSV UK s přednáškou 
o spravedlivém přístupu k migrantům v ČR a Saša Uhlová s příspěvkem o důstojnosti lidí na trhu práce. 
Během odpoledních workshopů se Tereza Táborská s Jakubem Ortem z organizace Alice zaměřili na 
fungování odborových organizací, Daniel Hůle z Člověka v tísni mluvil o životě lidí v chudobě u nás, 
absolventka Jaboku Julie Horová z Integračního centra Praha spolu se svou kolegyní Veronikou 
Kramárekovou hovořila o právech cizinců v České republice, a Ngo Thuy Van ze Simi, také absolventka 
Jaboku, studentům přiblížila vietnamskou komunitu žijící v Česku. Po workshopech byl prostor pro 
panelovou diskusi. 
 
Dne 10. března 2023 jsme se tradičně připojili ke kampani Vlajka pro Tibet. K vyvěšení vlajky se sešlo 
několik studentů a zaměstnanců Jaboku, připomněli si důvod jejího vyvěšení. 
 
Mons. ThDr. Jan Balík, Ph.D., generální vikář pro správu a organizaci pražské arcidiecéze, a PhDr. Mgr. 
Ondřej Mrzílek, koordinátor církevního školství Jabok navštívil 12. dubna 2023. Pohovořili s vedením 
školy a prošli si její prostory. 
 
U příležitosti oslav 30 let od založení Jaboku se dne 27. dubna 2023 v Emauzském klášteře konalo 
slavnostní setkání a odborná konference na téma Člověk v pomáhajících profesích. Pozvání na 
dopolední setkání přijalo mnoho vážených hostů, mezi nimi senátor Parlamentu ČR Pavel Fischer, naše 
absolventka a nyní vedoucí Oddělení expertních činností kabinetu ministra práce a sociálních věcí Jana 
Skalková a vedoucí Kanceláře prezidenta republiky Jana Vohralíková. Na setkání promluvili zakladatelé 
Jaboku, jeho bývalí ředitelé i současná ředitelka Hana Pazlarová. Slavnost pokračovala odpoledne 
odbornou konferencí na téma "Člověk v pomáhajících profesích" s hlavními hosty Janem 
Soběslavským, Ruth Šormovou, Janou Biňovcovou, Janem Vališem a Lenkou Gulovou. Panelovou 
diskusi moderovala Daniela Brůhová. 
 
 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             33 

Ve středu 3. května 2023 se na Jaboku konalo historicky první setkání se sestrami salesiánkami 
z karlínské Církevní střední školy Jana Boska. Setkání moderoval Marek Sklenář, SDB, a online se 
účastnil Igor Pecha, SDB, ze Slovenska. Hlavním tématem setkání bylo téma salesianity v našich 
školách. 
 
Setkání evropských salesiánských vyšších a vysokých škol hostil Jabok ve dnech 18.–19. května 2023. 
V evropské sekci asociace (označuje se italskou zkratkou IUS) jsou kromě Jaboku tři italské, dvě 
španělské a jedna francouzská škola. Smyslem setkání bylo vzájemně se lépe poznat, sdílet zkušenosti 
s uskutečňováním výchovně-pastoračního programu na období 2022–26 a přemýšlet nad možnostmi 
společných akademických projektů a mobilit. 
 
Ve dnech 22. a 23. května 2023 se na Jaboku konaly studentské konference. Tématem konference 
prvního ročníku byla Autorita v pedagogickém vztahu. Ve svých příspěvcích se studenti věnovali 
odměnám a trestům u dětí v dětských domovech, formální a neformální autoritě pedagoga, jeho 
osobnosti, vlivu autority na klima třídy. Druhý den skupina druhého ročníku Jaboku a studentů prvního 
a druhého ročníku Sociální a pastorační práce ETF UK připravila příspěvky na téma Většina z nás se 
ocitne někdy v menšině. Studenti se zabývali integrací imigrantů v ČR, komunitou LGBTQ a postoji církví 
k nim, terénní sociální prací s lidmi závislými na návykových látkách a podporou lidí se zdravotním 
postižením v oblasti sociálního podnikání. 
 
30 let v proudu Jaboku – veselice pro studenty, absolventy, zaměstnance současné i bývalé a všechny 
přátele Jaboku začala v pátek 2. června 2023 v odpoledních hodinách proslovy, pokračovala mší, 
dortem a přípitkem, na formální část programu navázala neformální část dne s hudbou, zábavným 
programem a občerstvením nejen na zahradě ale i v ostatních prostorách školy. V průběhu slavnosti 
dorazilo přes tři sta hostů.  
 
Dne 21. června 2023 jsme ve velké aule Jaboku za účasti zástupce zřizovatele Marka Sklenáře, SDB, 
předali diplomy 16 novým absolventům. Při této příležitosti prezentovali své práce studenti, kteří byli 
pedagogy nominováni na ocenění za excelentní seminární nebo ročníkovou práci. Tito studenti obdrželi 
finanční dar od Nadačního fondu Janua Jabok. 
 
  

  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             34 

 
 

10 POMOC UKRAJINĚ  
 
V souvislosti s válkou na Ukrajině se Jabok v souladu se svými hodnotami i ve školním roce 2022/23 
připojil různými způsoby k pomoci Ukrajině.  
 
Do prvního ročníku denního studia bylo přijato 8 ukrajinských studentů v dočasné ochraně. Jejich 
studium finančně podpořil Nadační fond Janua Jabok, který pro tyto účely získal dar od Nadace Jistota 
Komerční banky. 
 
Po dobré zkušenosti s ukrajinskými studenty Jabok opět v průběhu jara 2023 zorganizoval náborovou 
kampaň na další školní rok ve spolupráci s organizací Pomáhej Ukrajině a s Centrem integrace cizinců. 
 
Domov mládeže Jaboku poskytl ubytování 5 ukrajinským studentům. Poplatek za ubytování jim byl 
uhrazen z finančního zahraničního daru zprostředkovaného zřizovatelem Jaboku Salesiánskou 
provincií Praha. 
 
Místní komunita Salesiánů Dona Boska v Praze 2 poskytla ukrajinským studentům v dočasné ochraně 
také vánoční dar ve formě knižních poukázek. 
 
Ve spolupráci s organizací Agency for Migration and Adaptation AMIGA, z.s., proběhl na Jaboku 
celoroční kurz češtiny pro skupinu 10–12 ukrajinských psycholožek.  
 
Uprchlíkům z Ukrajiny jsme i ve školním roce 2022/2023 nabídli možnost absolvovat v rámci Centra 
dalšího vzdělávání kvalifikační kurzy Asistent pedagoga a Pedagog volného času. Jejich účast na 
kurzech finančně podpořil Jabok a Člověk v tísni.  

  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             35 

 
 

11 ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU 
ŠKOLNÍ INSPEKCÍ  
 
Ve školním roce 2022/2023 neproběhla na škole inspekční činnost. 
 
 
 
 

12 HOSPODAŘENÍ ŠKOLY V KALENDÁŘNÍM ROCE 2022  
 
Ekonomická a hospodářská činnost školy se řídí kalendářním, nikoli školním rokem, a proto 
předkládáme ekonomické údaje za rok 2022. 
 
V roce 2022 hospodařil Jabok se ziskem 230 tis. Kč. 
 
S ohledem na všeobecný inflační růst cen včetně zvýšení částky za pronájem budovy školy 
a zdvojnásobení ceny energií se Jabok rozhodl výrazně snížit výdaje a současně navýšit školné, kolejné 
i ceny kurzů dalšího vzdělávání za  účelem dosažení vyrovnaného rozpočtu.  
 
Spolu s rostoucí inflací se zvýšily i úroky na vkladových účtech, proto bylo na rozdíl od několika 
posledních let možné v rozpočtu počítat s příjmem z úroků z uložených povinných rezerv. Další 
položkou, která kladně přispěla k hospodaření školy v roce 2022, byl zvýšený normativ MŠMT na nové 
ukrajinské studenty v dočasné ochraně. Díky uvolnění omezení spojených s pandemií covidu-19 bylo 
opět možné čerpat finance z dotačního programu Erasmus+ a vysílat studenty a pedagogy na 
zahraniční praxe. 
 
Zisk vykázaly oba typy činností školy: 
hlavní činnost:  104 tis. Kč 
vedlejší (hospodářská) činnost: 126 tis. Kč 
 
Přehled hospodaření je zachycen v následujících účetních výkazech: Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty. 
 
 
  



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
+420 211 222 440            jabok@jabok.cz            Salmovská 8, Praha 2, 120 00            www.jabok.cz                             37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne 12. října 2023    PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.  

ředitelka 


	1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE
	1.1 Akreditované obory
	1.2 Personální zabezpečení školy

	2 REALIZACE VZDĚLÁVÁNÍ
	2.1 Údaje o přijímacím řízení pro školní rok 2022/2023
	2.2 Výsledky vzdělávání studentů

	3 ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ
	4 ODBORNÁ ČINNOST PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ
	4.1 Další vzdělávání pedagogických pracovníků
	4.2 Publikační činnost pedagogických pracovníků

	5 PROGRAM A KURZY CENTRA DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ
	6 KNIHOVNA JABOK
	7 PROJEKTY REALIZOVANÉ NA ŠKOLE V ROCE 2022/2023
	8 SPOLUPRÁCE ŠKOLY A DALŠÍCH SUBJEKTŮ
	8.1 Spolupráce s odborovými organizacemi a organizacemi zaměstnavatelů
	8.2 Členství v oborových organizacích
	8.3 Spolupráce školy s partnerskými školami
	8.4 Spolupráce školy s partnerskými pracovišti zajišťujícími realizaci odborné praxe
	8.4.1 Mezinárodní spolupráce v rámci realizace odborné praxe


	9 AKCE A PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI
	10 POMOC UKRAJINĚ
	11 ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU ŠKOLNÍ INSPEKCÍ
	12 HOSPODAŘENÍ ŠKOLY V KALENDÁŘNÍM ROCE 2022

